

平成20年3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年2月7日

上場会社名 帝国ピストンリング株式会社 上場取引所 東証一部
 コード番号 6463 URL <http://www.tpr.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 平出 功
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員経理部長 (氏名) 小林 正幸 TEL (03) 5293-2811

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年3月期第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	43,305	13.0	5,248	48.0	5,715	40.8	3,701	77.6
19年3月期第3四半期	38,339	7.4	3,546	△13.8	4,058	△9.8	2,084	△13.5
19年3月期	52,307	—	5,272	—	5,849	—	2,751	—

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	105	99	105	96
19年3月期第3四半期	59	70	59	66
19年3月期	78	81	78	76

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20年3月期第3四半期	70,480	27,044	70,480	27,044	35.7	720	71	
19年3月期第3四半期	67,656	23,263	67,656	23,263	32.0	620	22	
19年3月期	68,782	24,107	68,782	24,107	32.7	643	32	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	4,575	△4,339	△401	2,443
19年3月期第3四半期	730	△7,006	3,684	2,431
19年3月期	1,653	△7,404	3,057	2,398

2. 平成20年3月期の連結業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	58,000	10.9	6,400	21.4	6,800	16.3	4,100	49.0	117	40

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4. その他をご覧ください。

(参考) 個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績（平成19年4月1日～平成19年12月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	33,625	3.7	3,380	15.9	3,175	7.1	2,000	82.3
19年3月期第3四半期	32,440	0.6	2,917	△10.4	2,965	△12.9	1,097	△36.0
19年3月期	43,991	—	4,254	—	5,178	—	2,384	—

	1株当たり四半期 （当期）純利益	
	円	銭
20年3月期第3四半期	57	28
19年3月期第3四半期	31	42
19年3月期	68	29

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	51,515	18,949	36.8	541	85
19年3月期第3四半期	48,710	16,585	34.0	474	89
19年3月期	50,900	17,761	34.9	508	44

2. 平成20年3月期の個別業績予想（平成19年4月1日～平成20年3月31日）

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
通期	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	45,100	2.5	4,200	△1.3	4,000	△22.8	2,500	4.8	71	59

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 平成19年11月8日に公表しました連結及び個別の業績予想は、本資料において修正しています。
 2. 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の売上は、433億5百万円（前年同期比13.0%増加）となりました。

事業別にみると、自動車関連製品事業、その他製品事業とも伸びましたが、自動車関連製品事業の伸び（同15.2%）が大きく貢献しました。

所在地別にみると、全所在地共伸びましたが、中でも中国・アジアを中心とするその他の地域が顕著な伸び（同150.5%増）を示しました。

利益面については、高コスト仕様の増加による構成変化、商品価格の下落、償却費の増加等の圧迫要因がありましたが、操業度増加効果、主力製造拠点の原価低減効果、一部低収益関係会社の収益改善効果等によって吸収し、営業利益は52億4千8百万円（同48.0%増）、経常利益は57億1千5百万円（同40.8%増）、純利益は37億1百万円（同77.6%増）と大幅な増益となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は704億8千万円となり、前連結会計年度末と比較して16億9千7百万円増加しました。これは主に出資金の増加12億8千7百万円によるものです。

負債は434億3千6百万円となり、前連結会計年度末と比較して12億3千8百万円減少しました。これは主に賞与引当金の減少7億円及び環境対策工事引当金の減少3億5千4百万円によるものです。

純資産は270億4千4百万円となり、自己資本比率は35.7%となりました。

（キャッシュ・フローの状況）

当第3四半期末における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の残高は24億4千3百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、45億7千5百万円（前年同期比38億4千5百万円増加）となりました。これは主に税金等調整前四半期純利益が56億5千9百万円に増加し、加えて法人税等の支払額の減少等によるものです。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動に使用した資金は、43億3千9百万円（前年同期比26億6千7百万円減少）となりました。これは主に有形固定資産の取得によるものです。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、4億1百万円（前年同期は36億8千4百万円の獲得）となりました。これは主に配当金の支払によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

第3四半期は対前年同期比増収・増益と好調に推移しました。

通期の業績予想につきましては、サブプライムローン問題に端を発する景気の後退、円高の進行、原材料価格の高騰などの懸念がありますが、残る四半期に対する影響として軽微であると想定されます。

従って、平成20年3月期の連結業績予想を修正しました。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準等については、簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成19年4月1日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

区分	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		対前期末 比	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)
(資産の部)							
I 流動資産							
1. 現金及び預金	2,449		2,485			2,467	
2. 受取手形及び売掛金	13,100		12,907			11,938	
3. たな卸資産	6,163		7,183			6,311	
4. 繰延税金資産	1,068		995			1,179	
5. その他	1,430		1,043			1,111	
貸倒引当金	△13		△13			△12	
流動資産合計	24,198	35.2	24,601	34.9	402	22,995	34.0
II 固定資産							
1. 有形固定資産							
(1) 建物及び構築物	8,624		8,776			7,927	
(2) 機械装置及び運搬具	13,846		13,161			11,148	
(3) 土地	2,895		2,895			2,895	
(4) 建設仮勘定	1,437		2,089			4,492	
(5) その他	539	27,344	544	27,468	124	523	26,987
2. 無形固定資産							
(1) のれん	1		—			8	
(2) その他	203	205	332	332	126	108	117
3. 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	9,045		8,664			9,261	
(2) 出資金	6,523		7,810			7,054	
(3) 繰延税金資産	721		855			709	
(4) その他	793		806			642	
貸倒引当金	△48	17,034	△58	18,078	1,044	△111	17,555
固定資産合計	44,583	64.8	45,878	65.1	1,295	44,660	66.0
資産合計	68,782	100.0	70,480	100.0	1,697	67,656	100.0

区分	前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		対前期末 比	前第3四半期 (平成18年12月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	増減 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
I 流動負債							
1. 支払手形及び買掛金	6,560		6,333			7,093	
2. 短期借入金	20,406		20,523			20,167	
3. 未払法人税等	667		657			359	
4. 賞与引当金	1,380		679			683	
5. 環境対策工事引当金	705		357			654	
6. その他	3,051		3,009			3,050	
流動負債合計	32,771	47.7	31,561	44.8	△1,210	32,008	47.3
II 固定負債							
1. 長期借入金	7,676		7,742			8,583	
2. 退職給付引当金	3,318		3,346			3,296	
3. 役員退職慰労引当金	300		255			—	
4. 環境対策工事引当金	188		181			145	
5. その他	420		348			358	
固定負債合計	11,903	17.3	11,874	16.8	△28	12,384	18.3
負債合計	44,674	65.0	43,436	61.6	△1,238	44,392	65.6
(純資産の部)							
I 株主資本							
1. 資本金	4,355	6.3	4,361	6.2	6	4,353	6.4
2. 資本剰余金	3,538	5.1	3,544	5.0	6	3,536	5.2
3. 利益剰余金	12,504	18.2	15,455	21.9	2,950	11,832	17.5
4. 自己株式	△910	△1.3	△912	△1.2	△1	△910	△1.3
株主資本合計	19,488	28.3	22,449	31.9	2,961	18,811	27.8
II 評価・換算差額等							
1. その他有価証券評価差額金	1,997	2.9	1,686	2.4	△311	2,116	3.1
2. 為替換算調整勘定	980	1.4	1,045	1.5	65	728	1.1
評価・換算差額等合計	2,977	4.3	2,732	3.9	△245	2,844	4.2
III 新株予約権	5	0.0	16	0.0	11	3	0.0
IV 少数株主持分	1,636	2.4	1,845	2.6	209	1,603	2.4
純資産合計	24,107	35.0	27,044	38.4	2,936	23,263	34.4
負債純資産合計	68,782	100.0	70,480	100.0	1,697	67,656	100.0

(2) 四半期連結損益計算書

区分	前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)		対前第3 四半期比	前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)				
	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		増減 (百万円)	金額(百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		38,339	100.0		43,305	100.0	4,956		52,307	100.0
II 売上原価		28,742	75.0		31,581	72.9	2,838		38,751	74.1
売上総利益		9,597	25.0		11,723	27.1	2,126		13,555	25.9
III 販売費及び一般管理費		6,050	15.8		6,475	15.0	424		8,282	15.8
営業利益		3,546	9.2		5,248	12.1	1,702		5,272	10.1
IV 営業外収益										
1. 受取利息	2			7				4		
2. 受取配当金	89			92				133		
3. 負ののれん償却額	6			6				9		
4. 持分法による投資利益	811			1,020				934		
5. 経営指導料	135			88				206		
6. 為替差益	108			—				106		
7. その他	85	1,239	3.2	126	1,342	3.1	103	175	1,570	3.0
V 営業外費用										
1. 支払利息	276			354				370		
2. 退職給付引当金繰入額	393			392				523		
3. 為替差損	—			41				—		
4. その他	57	727	1.9	86	875	2.0	148	99	994	1.9
経常利益		4,058	10.5		5,715	13.2	1,657		5,849	11.2
VI 特別利益										
1. 投資有価証券売却益	—			2				102		
2. 合併に伴う非連結子会社株式消却益	—	—	—	—	2	0.0	2	30	133	0.2
VII 特別損失										
1. 固定資産売却損	10			—				19		
2. 固定資産除却損	45			30				106		
3. 役員退職慰労引当金繰入額	—			—				295		
4. 環境対策工事引当金繰入額	795			10				1,125		
5. 環境対策工事費用	—			18				—		
6. 耐震調査費用	4			—				6		
7. その他	—	855	2.2	—	58	0.1	△797	21	1,575	3.0
税金等調整前四半期 (当期) 純利益		3,202	8.3		5,659	13.1	2,456		4,407	8.4
法人税、住民税及び事業税	1,433			1,481				1,745		
法人税等調整額	△397	1,035	2.7	138	1,619	3.7	583	△196	1,549	3.0
少数株主利益		82	0.2		338	0.8	255		106	0.2
四半期(当期) 純利益		2,084	5.4		3,701	8.6	1,617		2,751	5.2

(3) 四半期連結株主資本等変動計算書

前第3四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,351	3,534	10,208	△909	17,185
第3四半期中の変動額					
新株の発行	1	1			3
剰余金の配当			△436		△436
持分法適用会社増加に伴う減少高			△41		△41
退職給与積立金の取崩し			△5		△5
連結子会社増加に伴う増加高			22		22
四半期純利益			2,084		2,084
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)					
第3四半期中の変動額合計	1	1	1,623	△1	1,626
平成18年12月31日残高	4,353	3,536	11,832	△910	18,811

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高	1,996	450	2,446	—	1,014	20,646
第3四半期中の変動額						
新株の発行						3
剰余金の配当						△436
持分法適用会社増加に伴う減少高						△41
退職給与積立金の取崩し						△5
連結子会社増加に伴う増加高						22
四半期純利益						2,084
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額(純額)	120	277	398	3	588	990
第3四半期中の変動額合計	120	277	398	3	588	2,616
平成18年12月31日残高	2,116	728	2,844	3	1,603	23,263

当第3四半期 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成19年3月31日残高	4,355	3,538	12,504	△910	19,488
第3四半期中の変動額					
新株の発行	6	6			12
剰余金の配当			△523		△523
持分法適用会社増加に伴う減少高			△249		△249
連結子会社増加に伴う増加高			22		22
四半期純利益			3,701		3,701
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額)					
第3四半期中の変動額合計	6	6	2,950	△1	2,961
平成19年12月31日残高	4,361	3,544	15,455	△912	22,449

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成19年3月31日残高	1,997	980	2,977	5	1,636	24,107
第3四半期中の変動額						
新株の発行						12
剰余金の配当						△523
持分法適用会社増加に伴う減少高						△249
連結子会社増加に伴う増加高						22
四半期純利益						3,701
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の第3四半期中の変動額 (純額)	△311	65	△245	11	209	△25
第3四半期中の変動額合計	△311	65	△245	11	209	2,936
平成19年12月31日残高	1,686	1,045	2,732	16	1,845	27,044

前連結会計年度（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

（単位：百万円）

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日残高	4,351	3,534	10,208	△909	17,185
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	3	3			7
剰余金の配当			△436		△436
持分法適用会社増加に伴う減少高			△41		△41
連結子会社増加に伴う増加高			22		22
当期純利益			2,751		2,751
自己株式の取得				△1	△1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）					
連結会計年度中の変動額合計	3	3	2,296	△1	2,302
平成19年3月31日残高	4,355	3,538	12,504	△910	19,488

	評価・換算差額等			新株予約権	少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	為替換算調整勘定	評価・換算差額等合計			
平成18年3月31日残高	1,996	450	2,446	—	1,014	20,646
連結会計年度中の変動額						
新株の発行						7
剰余金の配当						△436
持分法適用会社増加に伴う減少高						△41
連結子会社増加に伴う増加高						22
当期純利益						2,751
自己株式の取得						△1
株主資本以外の項目の連結会計年度中の変動額（純額）	1	529	531	5	621	1,158
連結会計年度中の変動額合計	1	529	531	5	621	3,460
平成19年3月31日残高	1,997	980	2,977	5	1,636	24,107

(4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	対前第3 四半期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー				
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	3,202	5,659		4,407
減価償却費	2,263	2,635		3,173
のれん償却額	26	17		35
負ののれん償却額	△6	△6		△9
持分法による投資利益	△811	△1,020		△934
退職給付引当金の増加額	47	28		68
賞与引当金の減少額	△716	△700		△19
貸倒引当金の増加額 (△減少額)	△0	9		△62
役員賞与引当金の減少額	△61	—		△61
役員退職慰労引当金の増加額 (△減少額)	—	△44		300
環境対策工事引当金の増加額 (△減少額)	420	△354		513
受取利息及び受取配当金	△92	△100		△137
支払利息	276	354		370
為替差損	12	41		5
固定資産売却損	10	—		19
固定資産除却損	45	30		106
投資有価証券売却益	—	△2		△102
耐震調査費用	4	—		6
環境対策工事費用	—	18		612
売上債権の減少額 (△増加額)	△402	519		△1,525
たな卸資産の増加額	△472	△930		△307
仕入債務の減少額	△1,179	△816		△1,740
その他	725	218		203
小計	3,290	5,554	2,264	4,923
利息及び配当金の受取額	288	792		304
利息の支払額	△219	△276		△334
法人税等の支払額	△2,624	△1,476		△2,621
耐震調査支出	△4	—		△6
環境対策工事支出	—	△18		△612
営業活動によるキャッシュ・フロー	730	4,575	3,845	1,653

	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)	対前第3 四半期比	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減 (百万円)	金額 (百万円)
II 投資活動によるキャッシュ・フロー				
有形・無形固定資産の取得による支出	△5,880	△3,585		△6,745
有形・無形固定資産の売却による収入	18	61		79
投資有価証券の取得による支出	△503	△13		△503
投資有価証券の売却による収入	—	3		130
貸付けによる支出	△452	△155		—
貸付金の回収による収入	192	55		30
出資金の払込による支出	△422	△702		△303
その他	41	△1		△91
投資活動によるキャッシュ・フロー	△7,006	△4,339	2,667	△7,404
III 財務活動によるキャッシュ・フロー				
短期借入れによる収入	9,223	—		—
短期借入金の返済による支出	△6,718	—		—
短期借入金の純増減額	—	△621		2,339
長期借入れによる収入	2,275	2,525		2,396
長期借入金の返済による支出	△1,145	△1,717		△1,731
新株式の発行による収入	3	12		7
自己株式の取得による支出	△1	△1		△1
配当金の支払額	△436	△523		△436
少数株主による株式払込収入	532	—		532
少数株主への配当金の支払額	△49	△74		△49
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,684	△401	△4,086	3,057
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	△2	△42	△40	8
V 現金及び現金同等物の減少額	△2,593	△208	2,385	△2,685
VI 現金及び現金同等物の期首残高	4,970	2,398	△2,571	4,970
VII 新規連結による現金及び現金同等物の増加額	54	252	197	54
VIII 合併に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	—	—	59
IX 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,431	2,443	12	2,398

(5) セグメント情報

【事業の種類別セグメント情報】

前第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	28,988	9,351	38,339	—	38,339
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	28,988	9,351	38,339	(—)	38,339
営業費用	26,324	8,468	34,793	(—)	34,793
営業利益	2,663	882	3,546	(—)	3,546

当第3四半期 (自平成19年4月1日 至平成19年12月31日)

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	33,399	9,905	43,305	—	43,305
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	33,399	9,905	43,305	(—)	43,305
営業費用	29,132	8,924	38,056	(—)	38,056
営業利益	4,267	981	5,248	(—)	5,248

前連結会計年度 (自平成18年4月1日 至平成19年3月31日)

	自動車関連製品事業 (百万円)	その他製品事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高					
(1) 外部顧客に対する売上高	39,383	12,924	52,307	—	52,307
(2) セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	(—)	—
計	39,383	12,924	52,307	(—)	52,307
営業費用	35,436	11,598	47,034	(—)	47,034
営業利益	3,946	1,325	5,272	(—)	5,272

(注) 1. 事業区分は、販売市場別区分によっております。

2. 各事業の主な事業内容及び製品

- (1) 自動車関連製品事業 自動車関連部品 (ピストンリング、シリンダライナ、バルブシート、アルミ製品等)
 (2) その他製品事業 陸船用内燃機関部品 (ピストンリング等) ・自動温度調節弁・遠赤外線機器・電板用銅合金・治工具等・土木建築の設計、施工、管理

【所在地別セグメント情報】

前第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	32,273	4,453	1,612	38,339	—	38,339
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,050	44	52	3,147	(3,147)	—
計	35,324	4,497	1,665	41,487	(3,147)	38,339
営業費用	31,780	4,729	1,324	37,834	(3,040)	34,793
営業利益（又は営業損失）	3,544	(231)	340	3,653	(106)	3,546

当第3四半期（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	34,256	5,390	3,658	43,305	—	43,305
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,307	41	512	2,862	(2,862)	—
計	36,563	5,432	4,171	46,167	(2,862)	43,305
営業費用	32,330	4,962	3,734	41,027	(2,971)	38,056
営業利益	4,233	469	436	5,139	109	5,248

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	その他の地域 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高						
(1) 外部顧客に対する売上高	44,051	5,909	2,346	52,307	—	52,307
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	3,895	52	71	4,020	(4,020)	—
計	47,947	5,962	2,418	56,328	(4,020)	52,307
営業費用	42,818	6,241	1,976	51,035	(4,001)	47,034
営業利益（又は営業損失）	5,128	(278)	441	5,292	(19)	5,272

(注) 1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 本邦以外の区分に属する国又は地域の内訳は次のとおりであります。

前第3四半期

北米……米国

その他の地域……ドイツ、中国

当第3四半期、前連結会計年度

北米……米国

その他の地域……ドイツ、中国、ベトナム

【海外売上高】

前第3四半期（自平成18年4月1日 至平成18年12月31日）

	アジア	北米	その他	計
I 海外売上高（百万円）	4,579	5,195	3,162	12,937
II 連結売上高（百万円）				38,339
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	11.9	13.6	8.2	33.7

当第3四半期（自平成19年4月1日 至平成19年12月31日）

	アジア	北米	その他	計
I 海外売上高（百万円）	6,499	6,055	3,347	15,902
II 連結売上高（百万円）				43,305
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	15.0	14.0	7.7	36.7

前連結会計年度（自平成18年4月1日 至平成19年3月31日）

	アジア	北米	その他	計
I 海外売上高（百万円）	6,590	6,867	4,193	17,651
II 連結売上高（百万円）				52,307
III 連結売上高に占める海外売上高の割合（%）	12.6	13.1	8.0	33.7

（注）1. 国又は地域は、地理的近接度により区分しております。

2. 各区分に属する主な国又は地域の内訳は次のとおりであります。

(1) アジア……中国、インドネシア

(2) 北米………米国

(3) その他……ヨーロッパ、中近東

3. 海外売上高は、当社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

(参考)

6. 四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

区分	前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		対前事業 年度比	前第3四半期 (平成18年12月31日)		
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,051		897			1,176		
2. 受取手形	121		131			108		
3. 売掛金	11,473		11,422			10,543		
4. たな卸資産	3,865		4,621			3,834		
5. その他	3,195		2,166			1,885		
流動資産合計		19,708	38.7	19,239	37.3	△468	17,547	36.0
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物	4,450		4,339			4,456		
(2) 機械及び装置	3,352		3,247			3,200		
(3) 土地	2,476		2,476			2,476		
(4) その他	1,662		2,266			1,443		
計	11,942		12,329		386	11,577		
2. 無形固定資産	86		201		114	74		
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	6,318		5,801			6,535		
(2) 関係会社株式	6,633		6,645			6,441		
(3) 関係会社出資金	5,169		6,116			4,935		
(4) その他	1,085		1,232			1,859		
貸倒引当金	△44		△51			△260		
計	19,162		19,744		582	19,510		
固定資産合計		31,191	61.3	32,275	62.7	1,083	31,162	64.0
資産合計		50,900	100.0	51,515	100.0	614	48,710	100.0

区分	前事業年度の要約貸借対照表 (平成19年3月31日)		当第3四半期 (平成19年12月31日)		対前事業 年度比	前第3四半期 (平成18年12月31日)				
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)		金額 (百万円)	構成比 (%)			
(負債の部)										
I 流動負債										
1. 支払手形	276		—			291				
2. 買掛金	6,795		6,887			6,898				
3. 短期借入金	15,957		15,407			15,681				
4. 未払法人税等	453		486			216				
5. 賞与引当金	943		483			484				
6. 環境対策工事引当金	705		357			654				
7. その他	1,704		1,949			1,471				
流動負債合計		26,836	52.7		25,571	49.6	△1,264		25,698	52.8
II 固定負債										
1. 長期借入金	2,893		3,592			3,319				
2. 退職給付引当金	2,991		3,027			2,962				
3. 役員退職慰労引当金	238		202			—				
4. 環境対策工事引当金	178		172			145				
固定負債合計		6,302	12.4		6,993	13.6	691		6,427	13.2
負債合計		33,138	65.1		32,565	63.2	△573		32,125	66.0
(純資産の部)										
I 株主資本										
1. 資本金		4,355	8.6		4,361	8.5	6		4,353	8.9
2. 資本剰余金										
(1) 資本準備金		3,457			3,464				3,455	
(2) その他資本剰余金		80			80				80	
資本剰余金合計		3,538	7.0		3,544	6.9	6		3,536	7.3
3. 利益剰余金										
(1) 利益準備金		418			418				418	
(2) その他利益剰余金										
退職給与積立金		350			—				350	
固定資産圧縮積立金		189			188				191	
別途積立金		5,148			7,248				5,148	
繰越利益剰余金		2,672			2,399				1,383	
利益剰余金合計		8,778	17.2		10,255	19.9	1,476		7,491	15.4
4. 自己株式		△910	△1.8		△912	△1.8	△1		△910	△1.9
株主資本合計		15,761	31.0		17,249	33.5	1,487		14,470	29.7
II 評価・換算差額等										
1. その他有価証券評価差額金		1,994	3.9		1,683	3.3	△310		2,111	4.3
評価・換算差額等合計		1,994	3.9		1,683	3.3	△310		2,111	4.3
III 新株予約権		5	0.0		16	0.0	11		3	0.0
純資産合計		17,761	34.9		18,949	36.8	1,187		16,585	34.0
負債純資産合計		50,900	100.0		51,515	100.0	614		48,710	100.0

(2) 四半期損益計算書

区分	前第3四半期 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)		当第3四半期 (自 平成19年4月1日 至 平成19年12月31日)		対前第3 四半期比	前事業年度の要約損益計算書 (自 平成18年4月1日 至 平成19年3月31日)				
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)		増減 (百万円)	金額 (百万円)	百分比 (%)		
I 売上高		32,440	100.0		33,625	100.0	1,185		43,991	100.0
II 売上原価		25,299	78.0		25,765	76.6	466		33,890	77.0
売上総利益		7,141	22.0		7,859	23.4	718		10,101	23.0
III 販売費及び一般管理費		4,223	13.0		4,479	13.4	256		5,846	13.3
営業利益		2,917	9.0		3,380	10.0	462		4,254	9.7
IV 営業外収益		588	1.8		441	1.3	△147		1,678	3.8
V 営業外費用		541	1.7		646	1.9	104		755	1.7
経常利益		2,965	9.1		3,175	9.4	210		5,178	11.8
VI 特別利益		—	—		22	0.1	22		123	0.3
VII 特別損失		1,127	3.4		24	0.1	△1,102		1,751	4.0
税引前四半期(当期) 純利益		1,837	5.7		3,173	9.4	1,336		3,549	8.1
法人税、住民税及び事 業税	1,070			1,098				1,304		
法人税等調整額	△329	740	2.3	74	1,173	3.5	432	△138	1,165	2.6
四半期(当期)純利益		1,097	3.4		2,000	5.9	903		2,384	5.5